honoris imminutionem, quia quicquid homini Deus A præstitit, angere ejus in nobis debet affectum, non minuere dignitatem.

CAPUT XXIX.

Proximo loco ponit B. Athanasii auctoritatem.

^a Athanasius quoque Alexandriae urbis sacerdos, exitum constantie et virtutis exemplum; quem hæreticæ persecutionis procella non contrivit, sed probavit; qui similem semper splendenti speculo vitam habens, ^b prius pene indeptus est martyris meritum quam confessoris caperet dignitatem. Videamus quid de Domino Jesu Christo vel de Domini matre senserit. *Hæc ergo, inquit, intentio et character sanctæ Scripturæ, quod sæpe diximus, dupli-*

cem esse in eodem salvatore significationem: quod et

^a Sacerdos, per miosim, pro episcopo ponitur (ut superior in Augustino), qui etiam veteri usu loquendi, summus sacerdos vel primus presbyter dicitur. Unde Augustinus quest. 4 (Tom. IV) ex utroque mixtum: *Presbyterum, inquit, intelligi episcopum probat Paulus apostolus, quando Timotheum, quem ordinavit presbyterum, instruit qualem debeat creare episcopum (1 ad Tim. iii). Quod est enim episcopus, nisi primus presbyter, hoc est, summus sacerdos? Denique non aliter quam compresbyteros hic vocat, et consacerdotes suos. Hæc Augustinus. Porro de S. Athanasio, Alexandrino episcopo: Iste archiepiscopo, præter ea que alibi notavimus hæc in Martyrologio (Maii 2) habentur: Alexandriae Natalis sancti Athanasii ejusdem urbis episcopi, sanctitate et doctrina clarissimi, in cujus persecutionem universus pene orbis conjuraverat; ipse lumen catholicam fidem a tempore Constantini usque ad Valentem adversus imperatores, presides, et innumeros episcopos Arianos strenue propugnavit, a quibus plurimas perpressus insidias, profugus toto orbe octus est, nec ullus ei tutus ad latendum supererat locus; tandem ad suam Ecclesiam reversus, post multos agores, multisque patientiæ coronas, quadragesima sexta sui sacerdotii anno migravit ad Dominum, tempore Valentianum et Valentis imperatorum. Hæc tibi. In ejuſ laudem S. Gregorius Nazianzenus laudentiam habuit orationem (Orat. 21 edit. Bllian.), hoc præclaro exortio auspicans: Athanasium laudans, virtutum laudabo. Idem enim est i. l. m. dicere, quod virtutem laudibus efferre, quoniam virtutes omnes in unum collectas tenebat, vel, ut verius loquitur, tenet. Et rursus in oratione quam in laudem Heronis scripsit, Athanasium post alias laudes, oculum orbis, sacerdotum antistitem, vocem sublimem, fidei columnem, Christi lucernam, et secundum præcursores appellat (Orat. 25). S. Basilius etiam quam multa de eodem, quam illustris Cujus existant complures ad ipsum epistole, præsertim epistola 48, ubi ejus auxilium pro Ecclesia Anti cheſa implorans: Quis, inquit, ad ista perficienda prudentiam tuam excelsit? Quis acutius, quid faciendum sit, expendit? Quis ad utilium energiam efficacior? Quis ad considerandum fratrum necessitatem condulentis affectu magis præditus? quis universi Occidentis honorabili cuncte tua venerabilior? etc. De Athanasio itidem scriptis magna aviditate perquirendis, perquisitisque culendis, est illa præclara Cosmæ albani apud Sophronium sententia: Cum, inquit, ex S. Athanasii opusculis aliquid inveneris, nec ad scribendam chartas habueris, in vestimentis tuis scribe illud.*

^b De usu et significatione harum vocum, confessoris et martyris, apud Christianos, dictum est supra (Cap. 24). Unde facile intelligitur, cur dicatur hic S. Athanasius pene prius indeptus seu adeptus martyris meritum, quam confessoris caperet dignitatem: nimirum qui tum a gentilibus tum ab Arianis gra-

semper et Deus fuit, et est Filius, Verbum, et lumen, et sapientia Patris; et quod postea propter nos carnem sumpsit ex Maria virgine theotoco, et homo factus est. Item post alia: Multi ergo sancti fuerunt et mundi a peccato: Jerenias et ab utero sanctificatus est; et Joannes cum esset in utero, exultavit in gaudio voce Mariæ e theotoci, Deum nique Dei Filium, qui, ut verbis ipsius fidem universorum loquar, Verbum est, et lumen, et sapientia Patris, propter nos carnem sumpsisse dicit; et ideo theotocum virginem Mariam, quia sit mater Dei, appellat (Lib. de Incarn. Verbi).

CAPUT XXX.

Addit etiam D. Joannem Chrysostomum.

^d Joannes Constantinopolitanorum antistitem de-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^B viximas persecutiones, calumnias, exilia passus, atque adeo ad mortem sæpe expetitus, martyris laudem et meritum non solum apud Deum consecutus sit, verum inter catholicos martyris nomen promeruit, eo scilicet loquendi more quo martyr olim dicebatur, qui aliquid genus tormentorum pro fidei defensione es- et expertus, quamvis martyrio minime occubisset (Vide supra, cap. 24); quomodo Tertullianus et Cyprianus martyres solent appellare. Antequam confessoris caperet dignitatem, id est, antequam fidem catholicam interpellatus coram fidei hostibus professus es- set, atque inde confessoris titulo et dignitate in Ecclesia honorari merisset.

^c Non theotocæ, ut ante impressum fuit. Est enim θεοτόκος communis generis, ut nomen est. Nec apud Patres reperitur theotoca, sed theotocus duntaxat; de qua voce satis multa alibi notavimus.

^d S. Joannes archiepiscopus Constantinopolitanus, propter auream eloquentiam flumen, cognomento Chrysostomi nuncupatus, qui verbo et exempla Christianæ religioni plurimum profuit, et post multos labores in exilio vitam finivit (Ex Martyrol. Rom. 6 kal. Febr.). Ejuſ res gestas totamque vitam et mortem in exilio susceptam ex Historia ecclesiastica collegit suisque Annalibus inseruit Baronius (Tom. v Annal.). Exstat et præclarum de Joanne elogium Cælestini pape ad Clerum, et populum Constantinopolitanum, qui ipsius aliorumque ejusdem Ecclesiæ pastorum memoriam et exemplum eis ob oculos ponit, et ut in majorum fide et religione constantè perseverent (similiter ut hic Cassianus) serio admonet his verbis: *Autem omnia autem constantè in hisce vobis persistendum existimo, quæ ex priorum pastorum vestrorum doctrina hausistis; id quidem certo persuasum habentes, sacerdotes hucusque vobis obligisse sanctimonia et eruditione prætantes; qui quidem a paternis traditionibus ne latum quidem culmum recedentes, summum cum pace et tranquillitate Ecclesiæ Dei rexerunt. Nam, ut a mortis initium faciamus, quid in mentes vestras beata memoriæ episcopi Joannis eruditio non instillavit? cujus oratio catholicam fidem edificans confirmansque in totum terrarum orbem diffusa est: adeo enim suo, in docendo, muneri non defuit unquam, ut etiamnum, ubicumque legi contingat, concionetur. Accuratam porro illius sapientiam excepit constantia et severitas late celebrata: quandoquidem sanctæ memoriæ episcopus Atticus, Christianum populum ad antecessoris sui exemplum gubernans, sacrilegos hæreticorum viros acerrime insectabatur, etc. Quod autem ad Chrysostomi scripta attinet, Cassiodorus hæc habet (In præfat. Div. Lect.): Ferunt itaque divinus Scripturas reteris norique Testamenti ab ipso primo pio usque ad finem Græco sermone declarasse Clementem Alexandrinum cognomento Stromateum, et Cyrillum ejusdem civitatis episcopum, et Joannem Chrysostomum, etc. In eadem in quoque sententiam Suidas: Universam, inquit (In Joann. Chry,*

cus, cujus sanctitas ^a absque ulla gentilitiæ persecutionis procella, ad martyrii merita pervenit, quid de Filii Dei incarnatione senserit ac prædicarit, auscultat: *Et illum, inquit, quem si nuda deitate venisset, non cælum, non terra, non maria, non ulla creatura sustinere potuisset, illæsa Virginis viscera portaverunt.* Hujus ergo fidem atque doctrinam, etiam si aliorum ignorabas, sequi ac tenere debueras; ^b cujus utique amore ac desiderio te antistitem sibi plebs religiosa delegit: quia cum de Antiochena Ecclesia te sibi sumeret sacerdotem, ex qua illum ante prælegerat, recepturam se in te credidit quidquid in illo habere desiisset. Nonne, quæso, hi omnes quasi prophético olim spiritu ad confundendas [*Lips. in marg. confundandas*] blasphemias tuas cuncta dixerunt? Tu enim Dominum Salvatoremque nostrum Christum esse cla-

mitas, non Deum; illi autem Christum Dominum, verum Deum. Tu Mariam Christotocon, non theotocon esse blasphemias: ^c illi ita Christotocon non negant, ut theotocon esse cognoscant. Non res tantum blasphemias tuis sunt oppositæ, sed et verba rerum, ut aperte intelligamus olim adversus blasphemias tuas munimen a Deo inexpugnabile præparatum; quod venturam quandoque vim hæreticæ impugnationis, parato jam muro frangeret veritatis. Et tu, o impiissime atque impudentissime præclaræ urbis contaminator, catholicæ ac sanctæ plebis gravis et exitiosa contagio, stare in Ecclesia Dei ac loqui audes, et blasphemias ac furiosis vocibus tuis, sacerdotes semper illæsa fidei et catholicæ confessionis infamas, magistrorum priorum vitio plebem Constantinop. urbis errare? ^d Tu ergo emendator priorum

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

208.). *Judoicum Christianamque Scripturam ille commentariis sic illustravit, ut alius ante ipsum nemo. Et paulo post: Cæterum opera ab eo conscripta non est hominis percensere numerando, sed solius Dei, cui nota sunt omnia.* Hæc Suidas. Sed et de ejus scriptis et moribus hæc Sophronius: *Juste et dignissime Joannes pro puritate doctrinæ, et splendore venustissimi eloquii Chrysostomus cognominatus est; qui ex quo salutarem baptismum accepisset, nunquam omnino juravit, etc.* Plura in ejus laudem aliunde accersere supervacaneum puto, cum tam amplum et luculentum in hoc cap. et sequenti suppetat Joannis Chrysostomi encomium a Cassiano ejus discipulo, ad immortalam ipsius memoriam posteritati relictum.

^a Non enim a gentilibus, seu paganis persecutionem passus est, sed a Christianis, videlicet a Theophilo episcopo Alexandrino ipsi infensissimo injuste condemnatus ac depositus, ab Arcadio imperat. et Eudoxia Augusta, instar Herodias, in ipsum furentem, bis in exsilium actus, a militibus in ultimas terras deportatus, et indignissime habitus, inedia, frigore, morbis aliisque ærumnis confectus, tandem in exsilio, ut dictum est, vitam hanc finivit, ut meliorem inveniret; merito beatus et martyr appellandus, non illa tantum generaliori acceptione de qua supra, verum et strictiori, qua martyr proprie dicitur, qui pro fide aut justitia persecutionem et mortem ipsam patitur; quod quidem Joanni Chrysostomo contigisse ex Historia ecclesiastica (*Socrat. lib. vi cap. 19*) notissimum est.